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Salus Tirana sh.a.

Pasqyra e pozicionit financiare mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK)

Mé Mé
Shénime 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
(riklasifikuar)
AKTIVET
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 5 4,653,247 7,894,064
Llogari té arkétueshme 6 21,980,702 16,409,362
TVSH e arkétueshme 7 1,940,070 2,540,674
Tatim fitimi i parapaguar 7 127,000 127,000
Parapagime 7 980,985 733,166
Inventari 8 19,007,169 21,318,640
Shpenzime t€ shtyra 9 168,899,283 153,773,509
Totali i aktiveve afatshkurtra 217,588,457 202,796,414
Toka 10 122,566,950 122,531,950
Ndértesa 10 1,157,057,001 1,181,748,400
Makineri dhe pajisje 10 322,536,477 342,512,752
Mjete transporti 10 4,506,596 4,798,849
Mobilje dhe orendi 10 44,762,023 52,010,249
Pajisje Informatike 10 6,462,414 4,401,173
Té€ tjera aktive 10 3,810,075 4,262,377
Aktive afatgjata jomateriale 11 16,254,691 17,189,792
Totali i aktiveve afatgjata 1,677,956,227 1,729,455,541
Totali i aktiveve 1,895,544,683 1,932,251,956
DETYRIMET
Llogari té pagueshme 12 154,358,504 150,531,999
Té pagueshme ndaj personelit 13 7,443,790 9,420,073
Detyrime tatimore 14 3,824,934 4,221,637
Hua Afatshkurtra 15 27,721,980 -
Overdrafl 15 B 103,239,812 245,776,051
Totali i detyrimeve afatshkurtra 296,589,019 409,949,759
Hua bankare 16 455,503,625 -
Hua nga palé té lidhura 16 177,592,764 460,899,780
Totali i detyrimeve afatgjata o 633,096,389 460,899,780
Totali i detyrimeve 929,685,408 870,849,538
KAPITALI
Kapitali i shogérisé 17 1,609,562,000 1,609,562,000
Rezerva nga vlerésimi huasé 17 27,640,836 24,141,638
Humbje t€ mbartura 17 (572,301,220) (439,353,169)
Humbja e vitit 17 (99,042,341) (132,948,053)
Totali i kapitalit 965,859,275 1,061,402,416
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 1,895,544,683 1,932,251,956

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t€ lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 7 deri mé 28, gé jané
pies€ pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare t€ Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 u aprovuan nga Késhilli Mbikéqyrés mé
31 mars 2016 dhe u nénshkruan nga:

Sidney Stock
A@niuialtrat T



Salus Tirana sh.a,

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK)

Té ardhurat
T€ ardhura nga shitjet

Té ardhura (€ tjera
Totalii té ardhurave

Shpenzimet
Kosto e materialeve dhe mallrave

Shpenzime personeli

- Pagat e personelit

- Kontributet pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime té tjera operative

Totali i shpenzimeve
Humbja nga veprimtaria kryesore

Shpenzime nga interesa
Fitime/(humbje) nga kursi i kémbimit, neto
Totali i té ardhurave financiare, neto

Fitimi para tatimit
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi neto i vitit

T& ardhura té tjera pérmbledhése

Shénime

18
18

19

20

20
10
21

23
22

24

Totali i t€ ardhurave (€ tjera pérmbledhése pér vitin

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

1€ 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014
(riklasifikuar)

521,555,709 373,620,590
3,625,683 1,765,760
525,181,392 375,386,350
(78,891,771) (71,305,583)
(114,743,735) (149,637,073)
(12,370,627) (13,995,747)
(73,278,293) (72,293,307)
(314,471,485) (151,948,936)
(593,755,911) (459,280,870)
(68,574,518) (83,894,520)
(47,283,412) (49,078,726)
16,815,589 (75,031)
(30,467,823) (49,153,757)
(99,042,341) (132,948,053)
(99,042,341) (132,948,053)
(99,042,341) (132,948,053)

Pasqyra ¢ fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera pérmbledhése duhet t€ lexohet s& bashku me
shénimet shpjeguese né faget 7 deri mé 28, qé jané€ pjes€ pérbérése e pasqyrave financiare.



Salus Tirana sh.a.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK)

Reserva
Kapitali Humbye ¢ uega Totali
mbartura vlerésimi
huasé
Gjendja mé 31 janar 2013 1,609,562,000 (209,909,469) - 1,399,652,531
Humbja e vitit - (229,443,700) - (229,443,700)
Gjendja mé 31 dhjetor
2013 1,609,562,000 (439,353,169) - 1,170,208,831
Humbja e vitit - (132,948,053) - (132,948,053)
Reserva nga vlerésimi huasé - - 24,141,638 24,141,638
Gjendja mé 31 dhjetor
2014 (e rregulluar) 1,609,562,000 (572,301,222) 24,141,638 1,061,402,416
Reserva nga vlerésimi huasé - - 3,499,198 3,499,198
Humbja e vitit - (99,042,341) - (99,042,341)
Gjendja mé 31 dhjetor
2015 1,609,562,000 (671,343,563) 27,640,836 965,859,275

Pasqyra e ndryshimeve duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 7 deri mé 28, q€ jané
pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Salus Tirana sh.a.
Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Shumat jané té shprehura né LEK)

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015 mé 31 dhjetor 2014

Rrjedha e mjeteve monetare nga aktivitetet

operative

Humbja neto para tatimit (99,042,341) (132,948,053)
Rregullimet pér:

Zhvlerésimi dhe amortizimi 73,278,293 72,293,307
Shpenzime pér interesa 47,283,412 49,078,726
Humbje nga kémbimi t€ parealizuara (16,815,589) (555,607)
Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin

punues 4,703,775 (12,131,627)
Rritja né llogarité e arkétueshme (5,571,340) (929,328)
Rritja né aktive té tjera (15,373,954) (40,079,906)
Rénie / (rritja) né inventar 2,311,471 (1,908,770)
Rritje né llogarité e pagueshme 3,826,504 56,887,752
Rénie né detyrimet e (jera (3,988,134) (1,373,507)
Interesi i paguar (31,578,577) (43,490,789)
Mjetet monetare neto té pérdorura né aktivitetet

operative (45,669,895) (43,026,175)
Rjedhja e mjeteve monetare nga aktivitetet

investuese

Blerje e aktiveve afatgjata materiale (21,148,428) (21,338,375)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale - 11,787,651
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale (630,552) (420,150)
Shitje e aktiveve afatgjata jomateriale - 869,778
Mjetet monetare neto té pérdorura né aktivitetet

investuese (21,778,980) (9,101,096)
Rrjedhja e mjeteve monetare nga veprimtarité

financuese

Zvogélim nga huamarrje afatgjaté (114,814,259) (219,724,343)
Rritje nga huamarrje afatgjaté 179,022,317 244,192,603
Mjetet monetare neto té gjeneruara nga

veprimtarité financuese 64,208,058 24,468,260
Rénia neto né mjete monetare dhe ekuivalentet e

tyre (3,240,817) (27,659,010)
Mjetet monetare dhe ekuivalentet etyre né fillim té

vitit 7,894,064 35,553,076
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né fund té

vitit 4,653,248 7,894,064

Pasqyra e rrjedhés sé flukseve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 7 deri
mé 28, qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

L. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Salus Tirana sh.a (Shoqéria) €shté themeluar né€ 22 tetor 2008 si shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar né
pérputhje me ligjin numér 9901 daté 14 prill 2008 “Mbi shoqérité tregtare” dhe me me ligjin numér 9723
daté 3 maj 2007 “Mbi Qendrén Kombétare t& Regjistrimit” regjistruar me NUIS K82311006T.

Aktiviteti kryesor i shogérisé éshté ofrimi i shérbimeve jo publike mjekésore dhe spitalore.

Struktura e kapitalit t€ aksioneve t& Shoqérisé éshté si mé poshté:

e Anastas Pegini me 16.24%

e  Olti Pecini me 23.76%

e Salus Holding me 34.77%

e Policlinico Triestino me 11.97%
e Finest me 9.77%

e Franco Stock 1.75%
e Sidney Stock 1.75%

Sipas kontratés sé shitblerjes sé aksioneve mé 28 dhjetor 2015 Acane Investment Corporation ka kryer
shitjen e 3.5% té aksioneve té saj q€ zotéronte né€ Salus Tirana sh.a. Z.Franco Stock dhe Z.Sidney Stock.,
Z.Franco Stock zotéron 1.75% té aksioneve né Salus Tirana sh.a. dhe Z.Sidney Stock zotéron 1.75% té
aksioneve né Salus Tirana sha.

Anétaré té Késhillit Drejtues té Shogérisé jané Z.Guglielmo Danelon, Z.Franco Stock, Z.Olti Pegini dhe
Z.Anastas Pegini regjistruar sipas gertifikatés sé Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit daté 20 janar 2012.

Pérfagésuesit ligjoré té Salus Tirana sh.a. jané Z.Sidney Stock dhe Z. Rition Margariti.

Selia géndrore e Shogérisé éshté né adresén: Rruga Vidhé Gjata 16, Mézez-Kashar, Kim 1, Autostrada
TR-DR, Tirané.

2. BAZAT E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar
(SNRF), mbi bazén e metodés sé kostos historike.

Pasqyrat financiare té€ Shoqérisé jané pérgatitur bazuar né parimin e vijimésisé, i cili supozon se
Shoqéria do té vazhdojé t€ veprojé dhe né periudhat né vazhdim.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi té€ b&j vlerésime dhe
supozime. Bordi drejtues ushtron gjykimin e tij né procesin e zbatimit t€ politikave kontabél t€
Shogérisé. Elementét e pasqyrave financiare qé kérkojné njé nivel me té€ larté gjykimi ose subjektiviteti
dhe pér té cilat supozimet dhe gjykimet kané influencé mé té larté jané€ shpjeguar né shénimin shpjegues
4,



Salus Tirana sh.a,
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3.

3.1

STANDARDET E REJA DHE INTERPRETIMET

Standarde dhe interpretime t€é reja ende t& pa adoptuara

Né datén e autorizimit € kétyre pasqyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar, por akoma nuk ishin né fuqi:

SNRF 9 “Instrumentat financiare” — (efektive pér peridhat qé fillojné nga 1 janari 2018),
SNRF 14 “Rregullimi i Llogarive té¢ Shtyra” - (efektive duke filluar 1 janar 2016 e né
vazhdim),

SNRF 15 "T& ardhura nga Kontratat me Klientét" dhe ndryshime té métejshme (efektive
duke filluar 1 janar 2017 e né vazhdim),

SNRF 16 "Qiraté" (efektive duke filluar 1 janar 2019 e né vazhdim),

Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara” dhe SNK 28 “Investime
né pjesémarrje dhe sipérmarrje te perbashkéta”- Shitja apo kontributi i pasurive ndérmjet
nj€ investitori dhe bashképunétori té tij ose sipérmartje (& pérbashkét (efektiv pér periudhat
vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),

Ndryshime né SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkéta” - Kontabiliteti pér blerjet e
interesave né operacionet e perbashkéta (efektiv pér periudhat vietore qé fillojné mé apo pas
datés 1 Janar 2016),

Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara®” dhe SNRF 12 “Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete (& tjera® dhe SNK 28 “Investime né
pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta” - Subjektet e investimeve: Pérjashtim
konsolidimi (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),
Ndryshime né SNK 1 “Paragqitja e pasqyrave financiare” - Iniciativat e zbulimit (efektiv
pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),

Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Fluksit t&¢ Parasé" - Nisma Pér Paraqitje (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janar 2017),

Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi & ardhurat", - Njohja e aktiveve tatimore té shtyra
pér Humbjet e Parealizuara (efektive pér vjetore periudhat gé fillojné mé ose pas datés 1 janar
2017),

Ndryshime né SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 38 “Aktive jo-materiale”
- Sqarim i metodave t€ pranueshme t€ zhvleresimit dhe amortizimit (efektiv pér periudhat
vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2016),

Ndryshime né¢ SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 41 “Agrobiznesi” -
Agrobiznes: Bimét bartesi (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 Janar
2016),

Ndryshime né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale” - Metoda e kapitalit né pasqyrat
financiare individuale (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 Janar 2016),
Ndryshime né disa standarde “Pérmirésimet e SNRF-ve (2012-2014)”qé rezultojné nga
projekti i pérmirésimit vjetor t¢ SNRF-ve (SNRF 5,SNRF 7, SNRF13, SNK 19, SNK 34)
kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet t&
aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 Janar 2016).

Shoqéria ka vendosur t& mos i adaptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave
efektive t€ tyre. Shoqéria beson se adaptimi i standardeve (€ reja, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do t€ keté ndikim material né pasqyrat financiare t& Shogérisé né periudhen fillestare té
aplikimit.




Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. Standardet e reja dhe interpretimet (Vazhdim)
3.2 Standarde dhe interpretime efektive né periudhén aktuale

Standartet e reja dhe t€ rishikuara t¢ méposhtme u béné efektive pér Republikén e Shqipérisé duke filluar

nga data 1 janar 2015.
Standardet € méposhtme, té cilat jané kryesisht amendime té standardeve ekzistuese dhe interpretime té
nxjerra nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve Kontabél jané efektive pér periudhén aktuale.

° Ndryshime t&€ SNK 19 - “Pérfitimet e punonjésve” — Pércaktimi i planeve té pérfitimit:
Kontributet e Punonjésve (efektive pér periudhat qé fillojné nga data 1 korrik 2014).

® Ndryshime né standardet e rishikuara “Pérmirésimet ¢ SNRF-ve (cikli 2010-2012) -
Ndryshime qé rezultojné nga rishikimi vjetor qé u éshté béré SNRF-ve (SNRF 2, SNRF 3,
SNRF 8, SNRF 13, SNK 16, SNK 24, SNK 38) kryesisht me qéllim qé ¢ shmangen
mospérputhjet dhe t€ qart€sohet formulimi i standartit (ndryshimet duhet & zbatohen pér
periudhat vjetore ¢ fillojné nga data 1 korrik 2014).

° Ndryshime né standardet e rishikuara “Pérmirésimet e SNRF-ve (cikli 2011-2013) -
Ndryshime qé€ rezultojné nga rishikimi vjetor qé u éshté béré SNRF-ve (SNRF |, SNRF 2, SNRF
13, SNK 40) kryesisht me qéllim qé té shmangen mospérputhjet dhe (& qartésohet formulimi i
standardit (ndryshimet duhet té zbatohen pér periudhat vietore qé fillojné nga data 1 korrik
2014),

4, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABFI,
4.1. Paraqitja e pasqyrave finaciare

Pasqyrat financiare jane pérgatitur bazuar né koston historike.

4.2, Transaksionet né monedhé t& huaj

Kéto pasqyra financiare ,jané paraqitur né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila éshté edhe monedha funksionale
e Shoqérisé,

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale sipas kursit té kémbimit né
datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare té rregjistruara né monedha té huaja né datén e raportimit, konvertohen
né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés sé raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare t€ regjistruara né monedhé t&é huaj qé maten me kosto té amortizuar, konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén kur kryhet transaksioni. Diferencat qé vijné nga
kémbimet valutore njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.




Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
4.3.  Njohja e té ardhurave

i. Shitja e mallrave

Té€ ardhurat nga shitja e mallrave maten me vlerén e drejté té shumés sé marré ose pér t’u arkétuar dhe
pérfagéson vlerén e arkétueshme pér té mirat dhe shérbimet (& siguruara gjaté aktivitetit normal té
biznesit, minus zbritjet dhe rabatet. Té ardhurat njihen kur ekziston déshmi bindése, pérgjithésisht né
formén e shérbimit ose t& mirés sé konfirmuar dhe té dorézuar, nése rreziget dhe pérfitimet e
réndésishme (€ pronésisé jané transferuar tek blerési, mbledhja e tyre &shté e mundur; kostot e lidhura
dhe kthimi i mundshém i mallrave dhe shérbimeve mund té vlerésohet sakté; nuk ka pérfshirje té
vazhdueshme t€ drejtimit lidhur me mallrat dhe shérbimet; dhe shumat e (& ardhurave mund (& matet
sak(€. Nése €shté e mundur qé zbritjet do t& jepen dhe shuma mund (& matet sakté, atéhere zbritja njihet
si nj€ pakésim i t& ardhurave té shitjes gjaté procesit té njohjes sé té ardhurave.

Koha e transferimit té rreziqeve dhe pérfitimeve varet nga kushtet specifike (& procesit t€ shi(jes.

ii., Shérbimet
T€ ardhurat nga shérbimet e kryera njihen né pasqyrén e t¢ ardhurave né pérpjesétim me fazén e
pérfundimit (€ transaksionit né datén e raportimit.

iii. Té ardhura nga interesi

Té ardhurat nga interesat pérbén interes pér llogarité e depozitave bankare dhe njihet né fitim ose
humbje né baza kohore né proporcion duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.4 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto historike duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje & akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Kosto historike pérfshin shpenzime (€ cilat
lidhen drejtpérdrejt me koston e blerjes sé aktivit. Kostot e mépasshme pérfshihen né vlerén kontabél
t€ aktivit afatgjaté material ose njihen si aktiv mé vete vetém nése éshté e mundshme qé Shoqgéria té
keté pérfitime € ardhshme ekonomike & lidhura me aktivin né fjalé dhe kostoja e tij t€ mund té matet
né ményré (€ besueshme. T¢ gjithé shpenzimet e tjera t& mirémbaijtjeve dhe riparimeve njihen né
fitim/humbje né momentin gé ato ndodhin.

Amortizimi llogaritet né ményré lineare pér té shpérndaré koston e aktiveve afatgjata materiale pérgjaté
jetés sé tyre t& dobishme. Amortizimi fillon t& njihet né muajin pas atij té blerjes. Jetét e dobishme (&
zbatuara jané si né vijim.

Pérshkrimi i kategorisé Metoda Pérqindje/Vit
Ndértesa Lineare 2%
Instalimet teknike, makineri dhe pajisje Lineare 8%
Mjete transporti Lineare 10%
Pajisje zyre dhe mobilje Lineare 10%
Pajisje kompjuterike Lineare 25%
Aktive té tjera Lineare 7.5%

10




Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)
4, Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

4.4 Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

Jeta e dobishme dhe vlera e mbetur e aktivit rishikohet dhe rregullohet, nése éshté e nevojshme, né ¢do
daté raportimi. Vlera kontabél e njé aktivi zvogélohet menjéheré deri né vlerén e tij té€ rikuperueshme
nése vlera e mbetur e tij tejkalon kété vleré.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit (€ aktiveve afatgjata materiale njihen né
zérin ‘T& ardhura t& tjera operacionale’ né fitim ose humbje.

4.5 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale (€ blera nga Shogéria (€ cilat kané jetégjatési té pércaktuar maten me kosto
minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vleré, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur rrit pérfitimet e ardhshme ekonomike kétij aktivi pér
té cilin ai lidhet. T€ gjitha shpenzimet e tjera, pérfshiré shpenzimet pér emrin e miré t&€ prodhuar veté
dhe t& markave, njihen né pasqyrén e (€ ardhurave kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mbajtjen e
programeve kompjuterike njihen si shpenzime né momentin kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi bazé lineare pérgjaté jetés s€ dobishme ekonomike té vlerésuar té aktiveve jo-
materiale g€ prej datés s€ vénies né pérdorim.

Kosto e programeve kompjuterike té njohura si aktiv amortizohen pérgjaté jetés sé€ dobishme t€ vlerésuar
e cila nuk éshté mé e madhe se katér vjet. Jeta e dobishme e aktivit rishikohet dhe rregullohet nése éshté
e nevojshme, né fund té ¢do viti financiar. Fitimet ose humbjet qé rrjedhin nga gregjistrimi i njé aktivi
jo-material maten si diferencé midis t€ ardhurave neto nga nxjerrja jashté pérdorimi dhe vlera kontabél
neto e aktivit dhe njihen né fitim ose humbje.

Pér té vlerésuar démin Shogqéria pércakton grupin mé t€ vogél t€ identifikueshém té aktiveve qé
gienerojné flukse hyrése monetare (njési gjeneruese e mjeteve monetare). Si rezultat, disa prej aktiveve
testohen pér zhvlerésim né ményré individuale dhe t€ tjera si njé pasuri qé€ i pérkasin njésisé gjeneruese
té mjeteve monetare.
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4.6 Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata financiare dhe aktiveve afatgjata jo-financiare

Né ¢do daté raportimi, Shogéria vleréson nése ka indikacion se njé njési gjeneruese ¢ mjeteve monetare
mund té jeté zhvlerésuar. Té gjitha aktivet e tjera jané testuar pér zhvlerésim nése ngjarjet apo rrethanat
kané ndodhur qé tregojné vlerén kontabél té aktiveve nuk mund t€ mbulohen.

Shogéria njeh humbje nga zhvlerésimi, nése vlera kontabél e njé aktivi t€ veganté ose njé njésic
gjeneruese (€ mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme (& aktivit, e cila €shté vlera mé e larté
midis vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. Pér & pércaktuar vlerén né
pérdorim Shoqéria pérgatit njé vlerésim té flukseve monetare té ardhshme nga ¢do njési gjeneruese té
mjeteve monetare dhe pérdor njé normé skontimi té pérshtatshme pér ¢ llogaritur vlerén aktuale t&
kétyre flukseve (€ mjeteve monetare. Té dhénat e pérdorura né testet pér zhvlerésim jané bazuar né
buxhetin e aprovuar mé té fundit té pérshtatura pér té eliminuar efektet e riorganizimet e ardhshime apo
pérmirésime té réndésishme (€ aktiveve, Normat e skontimit jané té pércaktuara vegmas pér ¢do njési
gjeneruese (€ mjeteve monelare pér (€ pasqyruar profilin e tyre specifike t€ rrezikut si¢ &shté vlerésuar
nga ana e menaxhmentit t€ shogérisé. Humbja nga zhvlerésimi i njé njésie gjeneruese (€ mjeteve
monetare éshté e njohur si njé rénie e vlerés kontabél té té gjitha aktiveve né njési.

Pér aktivet ¢ gjithé shogérisé béhet vlerésimi né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues t€ njohur mé
paré qé humbjet nga zhvlerésimi mund té ekzistojné ose mund té jené¢ zvogé€luar. Njé humbje nga
zhvlerésimi e njohur mé paré rimerret plotésisht ose pjesérisht, vetém nése shuma e rikuperueshme e
njésisé gjeneruese té mjeteve monetare tejkalon vlerén e tij kontabél, e cila éshté e kufizuar né shumén
e humbjeve nga zhvlerésimi qé jané njohur né fitim ose humbje pér té njéjtén njési gjeneruese té€ mjeteve
monetare. Njé aktiv financiar vlerésohet né ¢do daté raportimi pér t&€ pércaktuar nése ka t€ dhéna
objektive pér zhvlerésimin e tij. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t€ dhéna objektive
qé tregojné se njé apo disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme € parashikohet t€ burojné
nga aktivi.

4.7 Pagesat e qirasé
Pagesat ¢ béra pér qira operative njihen né fitim ose humbje né ményré lineare pérgjaté periudhés sé

girasé. Stimujt ¢ marré pér girané njihen si pjesé integrale e pagesés totale (€ girasé pérgjaté kohézgjatjes
s€ saj.
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4.8 Inventarét

Inventarét maten me vlerén mé té ultén midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto. Kosto € inventaréve
llogaritet me metodén e kostos mesatare, dhe pérfshin té gjithé shpenzimet e ndodhura gjaté blerjes dhe
kostot ¢ tjera qé nevojiten pér ta sjellé inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ckzistuese duke pérfshiré
koston ¢ banderolave té blera nga Dogana Shqiptare né lidhje me akcizén e produktit.

Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes gjaté veprimtarisé normale t€ biznesit pakésuar
me kostot e vlerésuara té pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

4.9 Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérbéhen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése né banka dhe
depozitat afatshkurtra té mbajtura né banka. Mjetet monetare dhe ekuivalentet ¢ tyre mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.10 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiare (€ Shoqérisé gjaté vitit 2015 pérbéheshin ekskluzivisht nga instrumente jo-
derivative financiare: huaté dhe té arkétueshmet (tregtare dhe té tjera), mjetet monetare dhe ekuivalentet e
tyre (té cilat pérfshijné depozitat bankare t€ mbajtura deri né maturim), dhe & tjera (& pagueshme.
Instrumentat financiare mbahen né vlerén e drejté ose me koston e amortizuar té pérshkruar meé poshté, né
varési t€ klasifikimit té tyre.

Njohja

Shogéria fillimisht njeh kredité dhe depozitat né datén kur lindin t€ drejtat dhe detyrimet pérkatése. Té
gjitha detyrimet dhe aktivet financiare njihen né datén e transaksionit sipas s€ cilit Shogéria béhet palé e
detyrimeve kontraktore t€ instrumentit.

Matja e mépasshme

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérbéhen nga paraja né arké, llogarité rrjedhése né banka dhe
depozitat afatshkurtra t€ mbajtura né banka. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huadhénia dhe llogarité e arkétueshme

Huadhéniet dhe llogarité e arkétueshime maten me koston e amortizimit té tyre mé pak se ¢do humbje nga
démi. Llogarité e arkétueshme me njé kohézgjatje t€ shkurtér nuk zbriten.

Huaté dhe llogari té tjera té pagueshme
Llogari té tjera té€ pagueshme maten mé pas me koston e amortizuar.



Salus Tirana sh.a.
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Shumat jané té shprehura né LEK, pérvegse kur shprehet ndryshe)
4, Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)
4.10.  Instrumentat financiaré (vazhdim)

(i) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet (& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, matur me kosto té& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés s¢ mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve & ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive t€ interesit. Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né
ményre individuale. Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré (& grupuar, né grupe q¢ kané
karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té€ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje nga
zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund (€ lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes sé
humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare (€ matura me kosto & amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve,

(i) Mosnjolija

Akivet financiare nuk njihen nése té drejtat kontraktuale té Shoqérisé nga rrjedhjet e parasé nga aktivet
financiare u mbaron afati ose Shoqéria u transferon aktivet financiare njé pale tjetér pa rimarré kontrollin
ose thelbin e t€ gjitha risqeve dhe shpérblimeve & aktiveve. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet
¢ Shoqérisé t€ specifikuar né kontraté u mbaron afati, shlyhen ose anullohen.

(iii)  Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jané kompensuar né shumén neto té raportuara né pasqyrén ¢
pozicionit financiar dhe vetém nése éshté aktualisht e drejta ligjore e detyrueshme pér kompensimin e
shumave (€ njohura dhe nése nuk ka qéllim pér & vendosur né bazé neto ose pér té realizuar aktivet dhe
shlyer detyrimin njéherésh.

(iv) Viera e drejté

Vlera e drejté ¢ parasé dhe ekuivalenteve (€ saj, llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera, llogarité ¢
pagueshme (reglare dhe (€ tjera jané péraférsisht t& barabarta me vlerén e mbartur pér shkak té maturitetit
té€ tyre afatshkurtér,
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4,11 Skema me kontribufe té pércaktuara

Njé skemé me kontribute t& pércaktuara €shté njé skemé pérfitimi pas punésimit né té cilén njé Shoqéri
paguan kontribute fikse né njé njési t€ veganté pa asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér t€ paguar shuma
t€ tjera shtesé. Detyrimet pér kontribute né skemat e pensioneve me kontribute té pércaktuara, si fondi i
pensionit t& shtetit shqiptar, njihen né fitim ose humbje kur ka lindur detyrimi pér t’i paguar.

4.12 Pérfitimet afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitimet afatshkurlra (€ punonjésve vlerésohen (€ paskon(uara dhe njihen si shpenzim kur
shérbimi pérkatés kryhet. Njé detyrim do té njihet pér shumén qé pritet € paguhet nga pérfitimet
afatshkurtra nése Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose konstruktiv pér i€ paguar két€ shumé si rezultat
i shérbimeve (€ shkuara (€ siguruara nga punonjési dhe detyrimi mund té€ vlerésohet me besueshmeéri.

4,13 Pérfitimet e punonjésve

Né pérputhje me dispozitat e Kodit té Punés, subjektet shqiptare jané té detyruara t€ paguajné kontributet
mujore pér pérfitime t€ daljes né pension té parashikuara pér punonjésit e tyre, e administruar nga plani
shtetéror i kontributiteve. Shogéria nuk ka detyrime shtesé mbi punonjésit qé 1éné Shoqériné ose
kualifikohen pér t€ marré kontributin e pensionit.

4.14 Tatimet

Tatim fitim i parapaguar

Aktivet e tatim fitimit t€ parapaguar dhe detyrimet pér periudhat aktuale dhe paraprake maten me shumén
qé pritet t€ mbulohet ose paguhet n€ organet tatimore. Norma e taksés dhe ligjet e taksés q€ llogarisin
shumeén jané ato qé€ jané miratuar né datén e raportimit.

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e detyrimeve, duke siguruar pér diferenca té pérkohéshme
midis shumave mbajtése t€ aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe shumave (&
pérdorura pér qéllime taksimi. Tatimi i shtyré matct né normat e taksave qé pritet té aplikohen né diferencat
e pérkohshme kur ato ndryshojné, bazuar n€ ligjet g€ jané€ miratuar. Aktivet e shpenzimeve té shtyra dhe
detyrimet kompensohen nése ka njé té drejté ligjore pér kompensimin e taksave aktuale té aktiveve dhe
detyrimeve dhe ato lidhen me tatim fitimin e parapaguar duke mbledhur taksat nga i njéjti autoritet.

Tatim mbi vlerén e shtuar

T€ ardhurat, shpenzimet dhe aktivet njihen si shumé neto e TVSH-s€ pérveg:

-Kur TVSH-ja ka ardhur nga njé blerje aktivesh ose shérbimesh dhe nuk éshté e kreditueshme nga
legjislacioni fiskal, TVSH-ja njihet si pjes¢ e kostos s€ blerjes s€ aktivit ose si pjesé e shpenzimit té llogarisé
pérkatése.

-Llogarive té arkétueshme dhe llogarive té pagueshme qé jané deklaruar me shumén e TVSH-sé pérfshiré.
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4.15 Provigjonet, Detyrimet dhe Aktivet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t€ shkuara, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv q¢ mund té vlerésohet me besueshméri, dhe ka mundési qé flukse dalése té pérfitimeve
ekonomike do t€ jené t€ nevojshme pér t€ shlyer detyrimin.

Provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t€ parasé€ me njé normé para taksave qé reflekton
vlerésimin aktual té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té detyrimit.

4.16 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgalitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit (€ ushtrojné gjykimin e tyre né progesin ¢ zbatimit
1€ politikave kontabél (€ Shoqgérisé dhe shumave (€ raportuara (€ aktiveve, detyrimeve, té€ ardhurave dhe
shpenzimeve. Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabel njihen né periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar dhe né ndonjé periudhé té ardhshme qé
mund t€ preket.

Né veganti, informacion mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabél t& cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané
pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabél éshté minimal
né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjesht€sing e veprimeve (€ realizuara nga shoggéria.

Parimi i vijueshmérisé

Pasqyrat financiare € Shoqérisé jané pérgatitur duke u mbéshtetur né parimin e vijueshmérisé, i cili
presupozon qé Shoqéria do té€ vazhdojé ekzistencén e saj operacionale pér t€ ardhmen e parashikueshme.
NE bazé t€ planit financiar t€ aprovuar pér Shoqériné né vitet e ardhshme, Shoqéria parashikon té rrisé
aktivitetin e saj operacional dhe parashikohet qé né vitin e ardhshém té jeté me rezultat pozitiv. Perveg sa
me sipér aksionarét e Shoqérisé kané marré angazhim qé do t&€ mbéshtesin Shoqériné me financime, né rast
se kjo do té jeté e nevojshme.

Tatimi i shtyré

Njohja e tatimit t& shtyré pérfagéson taksat e ardhura té kthyeshme népérmjet zbritjeve té ardhshme nga
pérfitimet ¢ taksave dhe rregjistrohet né€ pasqyrén financiare. Tatimi mbi te ardhurat e shtyra regjistrohet
deri n€ masén € realizimi i pérfitimeve (€ taksave €sht€ i mundur. Pérfitimet e ardhshime € taksave dhe
shuma e pérfitimeve té taksave q€ jané t€ mundshme né t€ ardhmen bazohet né planin afat mesém t€ biznesit
t€ pérgatitur nga manaxhimi dhe rishikimi i rezultateve t€ métejshme. Plani i biznesit €shté i bazuar né
pritshmérit€ manaxheriale q€ besohet se jané t€ arsyeshme sipas rrethanave.

Kontratat e qirasé

Njé qira finaciare éshté njé qira qé transferon thelbésisht té gjitha risqet dhe shpérblimet e rastit pér
zotérimin e njé aktivi. Titulli/emri mund ose nuk mund (€ transferohet. Gjykimet manaxheriale kérkojné té
pércaktojné nése ka prova qé risqet dhe shpérblimet e rastésishme t€ transferohen qofté edhe njé transaksion
financiar ose njé qira e zakonshme.
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